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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je prozkoumat činnost a myšlení českých dokumentárních

fotografů a snaží se porozumět, jak se vypořádávají s autenticitou v jejich profesi, která je

často vnímána jako objektivní způsob zachycování reality. Fotografie je brána jako důkaz, že

se daná skutečnost opravu stala, a proto je mnohdy vnímána jako důvěryhodné médium.

Často bývá opomíjeno, že fotografický snímek nezachycuje celou situaci, čímž se část

příběhu ztrácí. Snímky jsou vytrhnuté okamžiky z času a kontextu, které zároveň podléhají

autorovu myšlení a rozhodnutí, jak bude daná situace zachycena a prezentována veřejnosti.

Tato práce se v teoretickém vymezení věnuje definici autenticity a vnímání fotografie jako

subjektivního objektu zachycující realistické skutečnosti světa. Tyto poznatky jsou následně

srovnávány s názory šesti českých dokumentárních fotografů získaných pomocí rozhovorů.

Abstract

The subject of this thesis is to examine the work and thinking of Czech documentary

photographers, and to evaluate how they are dealing with authenticity not only in

photography but also in their professions; as it is perceived as an objective way to capture

reality. Photography is considered a proof of existence of the captured moments and that is

why it is often perceived as a trustworthy medium. However, it is frequently neglected that

photographs are moments detached from time and context, and that they are subject to the

author’s thinking and decision on how the situation is going to be captured and presented to

the public. In the theoretical part, this thesis is dealing with the definition of authenticity and

the perception of photography as an object that is credibly portraying reality of the world.

These findings are consequently compared through opinions of six Czech documentary

photographers, that were obtained through interviews.
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Úvod

Allan Sekula napsal: „Fotografický diskurs je systém, v němž kultura využívá fotografie

k různým zobrazovacím úkolům“ (Sekula 2004, s. 69). Funkce, kterou toto médium plní je

zobrazovací a informativní. Díky fotografii lze vizuálně komunikovat témata, která by se

například slovy těžko interpretovala. Jsou okamžiky, které nelze plně verbálně nebo

písemně zprostředkovat, protože postrádají atmosféru a emoce. Nicméně fotografický

snímek má schopnost zakonzervovat pomíjivý moment i s nejmenšími detaily, které

běžnému oku unikají. Dokumentární fotografie má moc poukazovat na veřejností

upozaďované problémy, zdůraznit jejich význam a zahájit určitou sociální změnu.

Význam, který toto médium má, je nezpochybnitelný. Fotografie je důkazem, že se

zpochybňovaná věc opravdu stala (Sontag 2002, s. 11). Lidé jí důvěřují, jelikož ji vnímají

jako objekt, který vzniká objektivním přístrojem. Pozice autora je často opomíjena a

zapomíná se, že fotograf hraje zásadní roli v utváření obrazu, který je pouhým výřezem

jedné komplexní reality.

Subjektivní zásahy autora zpochybňují objektivitu fotografie jako média a přináší

otázku, proč je společností brána jako důvěryhodný zdroj informací. Syrové záznamy

reálného světa odráží skutečnosti, které lidé znají ze své vlastní zkušenosti. Obrazy, jež

vidí, srovnávají se svým viděním světa a na základě těchto kritérií je hodnotí, zda jsou

snímky pravdivými odrazy reality. Zdá se, že uvěřitelnost leží v mezích autentičnosti

zachycených scén. Kritérium, které je hlavně v dnešní digitální době velmi křehké, pomáhá

udržet hodnověrnost fotografie. Je na autorovi, aby zachoval a zachytil přirozenost

fotografovaných scén a nevyvolal v divákovi pochyby o její manipulaci. Z toho důvodu se

tato práce podrobněji věnuje autenticitě dokumentární fotografie a jak ji vnímají sami

fotografové.

Na základě studia odborné literatury se pokusím vymezit teoretické vnímání

fotografie, které se bude opírat hlavně o práce teoretiků, filozofů a sémiologů, jako jsou

Susan Sontag, Roland Barthes, Rudolf Arnheim, Vilém Flusser, Filip Láb, Allan Sekula,

Robert Silverio, W. J. T Mitchell nebo Daniela Mrázková. Tato práce nemá za cíl stanovit

nový teoretický pohled. Bude stavět na klasických teoretických textech, které budou

v praktické části použity ke srovnání pohledů českých dokumentárních fotografů.
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Fotografie je vnímána jako důkaz, tedy nositel důvěryhodných až objektivních informací.

Je ale také subjektivním výběrem autora, který sice nezasahuje do procesu vzniku snímku,

ale ovlivňuje, jak bude vypadat kompozice a co v ní bude zahrnuto. Proto v první kapitole

definuji tři hlavní pojmy, které bude tato práce používat k vymezení vnímání autenticity –

objektivita, hodnověrnost, autenticita. V této kapitole bude zásadní práce Rudolfa

Arnheima The Two Authenticities of the Photographic Media1, která definuje podstatu a

komplexnost autenticity ve figurativním umění.

Ve druhé kapitole se zaměřím na percepci fotografického významu a její

schopnosti zobrazovat skutečné obrazy reálného světa. K tomuto vymezení poslouží práce

Susan Sontag O fotografii, která rozebírá fenomén fotografie a postihuje témata zabývající

se jejími dopady a otázkou, zda realitu zaznamenává nebo interpretuje. Tato část bude také

doplněna o díla Rolanda Barthese, který se věnuje paradoxu plynutí času a jeho

obrazovému záznamu, jež je určitým svědectvím jeho existence. Důležitým zdrojem bude

také kniha Fotografie po fotografii Filipa Lába a Pavla Turka, která se zabývá proměnou

charakteru fotografického média od malířství, analogové fotografie až po tu digitální.

Získané poznatky následně doplním o výpovědi dokumentárních fotografů, kteří v této

oblasti nějakou dobu působí a mají zkušenosti a názory, které mohou obohatit vnímání

fotografického média.

Třetí kapitola se bude věnovat dokumentární fotografii a vývoji jejího pojetí ve

světě a v Čechách. Čtvrtá kapitola bude řešit problematiku autenticity a jejího vnímání

profesionálními fotografy. Materiály použité k této analýze budou vycházet z rozhovorů,

které byly uskutečněny s šesti českými fotografy: Karlem Cudlínem, Jindřichem Štreitem,

Antonínem Kratochvílem, Zdeňkem Lhotákem, Jiřím Hankem a Jaroslavem Kučerou.

Jejich názory nemají reprezentovat skutečné vymezení, jak vnímat autenticitu

v dokumentární fotografii. Naopak jsou to unikátní výpovědi, které jsou subjektivními

pohledy na tuto problematiku a nabízí jedinečnou příležitost vyslechnout si, jak tito

uznávaní fotografové přemýšlí a pracují.

Záměrem této práce je zdokumentovat vnímání autenticity v praxi dokumentárních

fotografů a nabídnout srovnání s teoretickým vymezením. Názor na autenticitu je velmi

komplexní a neexistuje jedna správná definice, jelikož každý člověk má své vlastní

1 Dvojí autenticita fotografického umění (Arnheim 1993)
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subjektivní vnímání. Nicméně zde nabídnuté vymezení by mělo přiblížit, jak nad touto

věcí, přemýšlí profesionálové fotografického oboru.

Nápad na tuto práci vzešel čistě z vlastního zájmu o fotografické médium a

dokumentární fotografii. Vizuální komunikace hraje zásadní roli v poukazování na sociální

problémy a může mít významný vliv v iniciování sociálních změn. Ke specifikaci tohoto

tématu mi pomohl předmět Rozhlasový a televizní dokument, který jsem absolvovala

v prvním ročníku magisterského studia. Pan profesor Martin Štoll během jedné hodiny

pustil rozhlasovou nahrávku z otevření pražského metra a upozornil nás na její autentické

prvky, která posluchače přesvědčují o její pravosti. Autenticita zde byla brána jako

předpoklad ke správné komunikaci zaznamenaného sdělení, což lze aplikovat i na

fotografické médium. Důvěra, že zaznamenané pohledy jsou obrazem nějaké pravdy, jsou

předpokladem k ustanovení nějakého stanoviska vůči fotografovanému tématu.

Problematika důvěryhodnosti jakýchkoli záznamů je zajímavým tématem a v dnešní době,

ve které existuje neuvěřitelné množství zmanipulovaných nebo zinscenovaných obrazů, je

otázka autenticity dle mého názoru na místě.
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1 Fenomén fotografie

„Prostřednictvím fotografie nikdo nikdy nenalezl ošklivost. Mnozí tak ale objevili krásu.“

(Sontag 2002, s. 80). Toto napsala americká spisovatelka a kritička Susan Sontag ve své

knize O fotografii a připomíná tím, že důvod, proč někdo něco vyfotografuje, je čistá


[…]


tam napsal, to je moje maminka. Tak jsem odepsal, že maminka byla krásna ženská a

omlouval jsem se mu. A její přání bylo tu fotku do té knihy nedat.

[vzpomíná na focení souboru, netýká se autenticity dokumentární fotografie]
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Příloha č. 6 – Rozhovor Jiřím Hankem 29. března 2022 písemnou formou

Medailon:
- V roce 1977 založil Malou galerii spořitelny v Kladně
- Původně se věnoval hudbě, od roku 1974 fotografuje
- V současnosti žije v Kladně
- Mezi jeho projekty patří soubor Lidé z Podprůhonu, Otisky generace, Ozvěny a

Periferie, Pohledy z okna mého bytu

Jak chápete autenticitu ve vaší práci?

Jako nutnost, pokud má jít o dokumentární tvorbu.

Ubírá postprodukce snímků na jejich autenticitě? (Ať už se bavíme o barvě,

například černobílá fotka versus barevná fotka, nebo různé úpravy, které jsou

v dnešní digitální době možné. Myslíte, že to k tomu patří, nebo už je to nějaké

měnění té reality?)

Postprodukce, jako zlepšení tonality či kvality snímku po technické stránce k fotografii

patří a myslím, že v autenticitě nehraje problém převede-li se snímek z barvy do černobílé

fotografie, i když černobílá fotografie je svým způsobem abstrakce, neboť realita je vždy

barevná. Také výřez ze záznamu by neměl vadit, pokud nemění význam celku. Podstatný

je obsah snímku dané situace a ten by neměl být postprodukčně upravován.

Většina lidí, když je před fotoaparátem, tak se tomu přizpůsobí. Je to stále autentické

chování, nebo už se přetvařují?

Pokud jde o reportážní fotografii z nějaké akce, myslím, že se lidé nemají čas přetvařovat,

sledují-li to, čemu se věnují.

Pokud se jedná například o dokumentární pojetí portrétu, je pro mne důležité navázání

dostatečně dlouhého kontaktu s fotografovaným, aby si na moji přítomnost s fotoaparátem

zvykl a přestal se přetvařovat. Klasický, aranžovaný portrét již není dokumentem v pravém

slova smyslu i když dokumentuje podobu osoby v době vzniku.

Myslíte, že jsou snímky výsledkem nějakého šoku? (aktér nevěděl, nebo si nebyl

vědom, že byl fotografován)

89

Jak už jsem zmínil, pokud je fotografován a neví o tom, nějaký „šok“ může přijít, až si

fotografovaní všimne. Předtím je snímek určitě autentický. Poté je výhodné navázání

kontaktu a s fotografováním počkat, až si na situaci zvykne a jeho chování bude normální,

a to se za čas stane.

Jak vybíráte snímky, které mají reprezentovat vaši představu nebo skutečnost,

kterou jste vyfotil?

Jistý „výběr“ snímků vzniká vlastně již při stisknutí spouště fotoaparátu. Další výběr pak je

již “výběrem z výběru“. Předpokládám zde, že mám čas se na fotografování soustředit a že

nejde o rychlou akci, kde je třeba rychle pořídit řadu snímků, dokud akce probíhá. Tam je

pak třeba využít jak nejlepšího záběru, který situaci nejlépe prezentuje i po stránce

estetické, a hlavně té skutečnosti, tedy autentičnosti.

Jak pracujete s kontextem? Je pro vás důležité, aby se k divákovi dostal kontext

fotografované situace? Jak to případně děláte? (Divák nezná celý kontext

fotografované reality, vidí jenom výřez. Dokáže pochopit komunikovanou informaci,

nebo je potřeba přidávat například podpůrný text?)

Nejsem zastáncem podpůrných textů k fotografiím, ovšem v novinářské fotografii je to

mnohdy zcela nutné, neboť jeden snímek ne vždy dokáže plně ilustrovat danou situaci.

Jinak mám rád, když se divák nad fotografií trochu zamyslí a snímek není jen prvoplánový,

je v něm něco navíc, čehož bylo docíleno třeba kompozicí záběru či souběhem událostí.

Zde mi pak postačí místo vzniku a datace snímku.

Jak vás ovlivňuje váš vlastní názor a pohled na fotografovanou situaci, zvlášť když

s fotografovaným tématem strávíte delší dobu, vybudujete si nějaký vztah k lidem

nebo k subjektu? Snažíte se být objektivní, nebo do toho dáváte svoji subjektivitu?

Každé stisknutí spouště fotoaparátu je vlastně již subjektivní, stisknete, když považujete

situaci za nejvhodnější. Zde bych uvedl konkrétní příklad z mé tvorby. Po dobu 23 let jsem

fotografoval z okna mého bytu jednu silnici a dva protilehlé chodníky pod oknem. Ke

všem snímkům jsem pak přiřadil přesný datum, hodinu a minutu vniku. Samozřejmě

všechny takto pořízené snímky byly zcela objektivní, ovšem subjektivní bylo, kdy jsem se

rozhodl snímek udělat. Samotné automatické pravidelné fotografování tohoto úseku pod
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oknem by bylo nezajímavé a zcela náhodné. Tím, že jsem vybíral čas, kdy se něco pod

oknem dělo, dostaly snímky navíc, mimo autenticity také mým subjektivním rozhodnutím,

zajímavost děje.

Jak se rozhodujete, co vyfotíte, co zveřejníte? Máte nějaké etické zásady?

Etika snímků je pro mne zásadní. Nezesměšňovat, nekarikovat, nezveřejňovat

kompromisní záběry, vlastně je ani nepořizovat. Ale mám rád, když se do živé,

dokumentární fotografie podaří dostat i trochu lehké nadsázky, ironie, která dá situaci

jakési úsměvné okořenění, nikoli vtip.

Stalo se vám někdy, že byly vaše snímky špatně pochopené?

Nic mě nenapadá, asi ne. Samozřejmě vše závisí také na divákovi.
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