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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí/ho práce x Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce
Příjmení a jméno:  Novotníková, Radka    

Název práce      
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno:     Silverio, Robert 

Pracoviště:     FSV 

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Drobné odchýlení spočívá ve finálním výběru fotografů, který se liší od původního předpokladu. To však
záviselo na vůli i možností oslovených autorů, výběr nebylo možné s určitostí dopředu potvrdit a myslím, že se i
tak diplomantce podařilo vytvořit reprezentativní vzorek.
     

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práci vnímám celkově jako zdařilou. O autenticitě fotografie bylo pochopitelně napsáno už hodně literatury, ale
autorka se v této literatuře orientuje. Upozorňuje na klíčové autory od Mitchella přes Ritchina až po “klasiky”:
Sontag, Barthes Flusser, Arnheim. Autorka je schopná jednotlivé postoje porovnávat a jejich postoje tlumočit,
vybrat myšlenky, které nejvýstižnější charakterizují postoje těchto autorů.

Zpětně viděno, vyhrocenější srovnání teoretiků (Arnheima proti Sontag či Flusserovi) by práci učinilo ještě
zajímavější. Autorka nicméně správně akcentuje různé definování autenticity u jednotlivých autorů - například u
Barthese akcentuje, že pro něj je důležitý čas.

Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce x

1.2 Technika práce x

1.3 Struktura práce x

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A 

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji  B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B 

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

Původní a velmi důležité jsou samozřejmě přílohy, kde autorka porovnává šest dokumentaristů na základě
(semi)strukturovaných rozhovorů.

Je nutné poznamenat, že autorka musela překonávat potíže s nucenou změnou vedoucího práce a že s touto
situací dokázala vyrovnat.

     

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jazykově je práce zvládnutá, mírně neobratné formulace nejsou časté. Skupina překlepů se akumulovala v
rozhovoru s J. Kučerou. Bohužel došlo k faux pas, v obsahu chybí rozhovor 4. (ten v textu samotném je.)
Lze namítat, že je škoda, že autorka neilustruje své interpretace na příkladech konkrétních fotografií, ale myslím,
že to nutné není. Autorčin přístup je možný, a ohromná (filosofičtěji laděná) část textů o fotografii zcela
postrádá vizuální doprovod.

     

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Jak už jsem řekl práci považuji za zdařilou.

Znalost teoretické literatury je očividná. Autorka postupuje koncepčně, vymezuje si autenticitu včetně
komparace slovníkových hesel a následně se pouští do odborného výkladu. Rozhovory s jednotlivými autory
vnímám jako dobře vedené (což vzhledem k “bezprostřednosti” některých fotografů nemohlo být snadné) jsem
rád, že se autorka ptá také na kontext fotografie.

Pokud bych byl neskromný a chtěl autorce něco vytknout, pak to, že ne vždy odlišuje vnímání autenticity
divákem od vnímání autenticity autorem při tvorbě samé. Přinejmenším je výrazněji nekomparuje.
Autorka sice rovněž zcela správně akcentuje rozdíl mezi digitální fotografií a analogovou, ale přesto si myslím,
že postavit je do vyslovené konfrontace by stálo za to, například když píše o McCurrym, který porušoval
principy autenticity jak analogové, tak digitální (a to zcela jinými způsoby).

Z těchto úvah pramení i mé otázky v bodě 5.

     

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B 

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A 

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B 

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté
bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

 A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

 B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B 

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A
B x
C
D
E
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ
     

Datum:     17.6.2022  Podpis: …Robert Silverio……………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.

5.1      Našla jste u některých teoretiků výrazně odlišné či zcela protichůdné pohledy na autenticitu f. či
velké odlišnosti?

5.2      Lze jednoznačně odlišit autenticitu vnímanou tvůrcem a autenticitu vnímanou divákem, který -
mimo jiné - nezná kontext? Bezpochyby se toho dotýkáte v rozhovorech když mluvíte o
dezinterpretaci.

5.3      Digitální fotografie bezpochyby změnila to, jak se fotografie dají manipulovat. Ale děje se to
často? Změnila se tím výrazněji fotografie jako celek? Jinými slovy: proměnila digitální fotografie
vnímání autenticity divákem.

5.4      

6.1